Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

so Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - Tel.: (22) 2621-1525 R.208
qP 	 1892 e-mail:lenisantos@crospa.rj.gov.br

GABINETE DA VEREADORA VICE - PRESIDENTE LENI SANTOS
g'RO 13N

PROJETO DE RESOLVO° te 32 , DE 29 DE MARCO DE 2017:

Concede homenagem a
pessoa que menciona.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso de
suas atribuições legais, com arrimo no art.141, § 1°, alínea "f', da Resolução n° 280,
de 12 de julho de 1991 — Regimento Interno,

Art. 1° - Fica concedido ao ILM°. SR. JOSÉ DIRCEU CORREA — Empresário e
Presidente do Conselho ,São Pedro Esporte Clube (SPEC ), a COMENDA DO
MÉRITO LEGISLATIVO, peiós relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2° - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação.

:11LSTIFICATIVA_

O 'homenageado Sr. José Dirceu Vieira Correa, brasileiro,
nascido em São Pedrada Aldeia, Rio de Janeiro, em 18 de Dezembro de 1952,
filho de Dirceu Francisco Correa e Alice Vieira Gonçalves Correa, uma família de
muito prestígio na cidade:

Sua instrução primária, ocorreu no Colégio Estadual Dr.
Feliciano Sodré, concluindo o Ensino Médio nó Colégio Cenecista Almirante
Barroso, no Colégio Rui Barbosa em Cabo Frio, formou-se em Técnico em
Contabilidade.

Desde os 10 anos de idade, já trabalhava com seu pai,
mas não quis seguir a profissão de alfaiate. Ingressou no Serviço Militar na
Marinha, foi bancário no UNIBANCO e aos 23 anos iniciou sua vida de empresário
e Filantropo. Como proprietário do ramo alimentício, supermercados, distribuía
semanalmente 1080kg de sopa, não só para comunidade local, como também
bairros adjacentes, e por longos anos assim o fez.

Bruno Co"
PRESIDE' 	-
C. M. s

r~ 	ckià,t4t e
PRESIDENTE
C. M. S. P. A.

CIENTE
eçanatoo oYpadiente da Saadi*

4$3 th%.)...i O

Costa
8

PRESIDENTE
c. P41- s- 	4.

A COMISSÃO
d e
E m , _1(2-1.12 í.

E3rtin  PRESIDENTE  per- ten.  s.  p.  A.

Sala das Sessões(RJ), 29 de Março de 2017.

P a
n t e

JZA.LL
LENI SANTOS
= Vereadora =

APROVADO,
a  VOTAÇÃO,

02 /0

fr I Q 	RYi
2' e UL11MA NiiinnÁq
EnLjd..,

1617

lo

Niro tok

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

#:3 Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - Tel.: (22) 2621-1525 R.208
3$71 e-mail:lenisantos@crospa.rj.gov.br

GABINETE DA VEREADORA VICE - PRESIDENTE LENI SANTOS

Presidente do CDL, vice-presidente da ACIASPA, presidente do Grupo
Dance e Ame. Hoje empresário do ramo da Construção Civil e Presidente do
Conselho Deliberativo do São Pedro Esporte Clube (SPEC).

Na qualidade de Legisladora fico honrada de propor aos meus Nobres
Pares a presente Láurea que tem por escopo parabenizar a dedicação e
empenho pelos trabalhos demonstrados na nossa cidade pelo homenageado.